
Pivnická rokle 
 

 
 
Pivnice, které bývají nazývány také Žižkovy maštale. Východištěm 
k této magické lokalitě je maličká a půvabná osada Dolany, jen dva 
kilometry východně  od Nových Hradů. Pivnice (na některých 
mapách Pivnická rokle) začíná půl kilometru nad osadou Dolany. 
Cesta není značena, musíme postupovat proti toku potoka. Nenápadný 
potůček, razící si cestu mezi kameny, nás zavede do pískovcových 
kaňonů (křídového stáří). Pivnice je možno bez nadsázky považovat 
za nejdivočejší a nejkrásnější partie celé zdejší pískovcové oblasti. 
Dvě soutěsky Pivnic vznikly vymíláním vodními toky od starších 
čtvrtohor, při úpatí tvoří kolmé skalní stěny, jinde žleby a průrvy, 
v nejužších partiích jen 60 cm široké. Skály jsou názornou učebnicí 
geologie – často je patrné nasedání pískovců na staré krystalické 
podloží, které je tvořeno žulou a rohovci. Při průstupem romantickými 
Pivnicemi je jistě namístě opatrnost, i když jsou zvláště exponovaná 
místa zprůchodněna a zabezpečena kovovými žebříky. 
 


